
VISCONDE DO RIO BRANCO

1787 1882

Rio-branquense
JORNAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO - MG    |    RESOLUÇÃO Nº 364/2009    |    ANO 15 - Nº 183   |    Circulação: 10 de Setembro de 2024

O LegislativoO Legislativo
Relatórios Contábeis



.

Vereadores:

Presidente: 
Antônio de Souza Lima Neto
vereadornoka@viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Vice-Presidente:
Carlos Antônio da Cruz
vereadorasabranca@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Secretário: 

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2023/2024

Expediente:

O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE2

Alex Vinícius Coelho
vereadoralex@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Gerson Gomes de Freitas
vereadoramigoxereba@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Guilherme Guimarães de Azevedo
vereadorguilherme@viscondedoriobranco.mg.leg.br

José Silvino Reis de Bittencourt
vereadorzezinhodosupermais@viscondedoriobranco.mg.leg.br

João Batista de Freitas do Nascimento
vereadorjoaozinhobigode@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Marinho José de Almeida Neto
vereadormarinho@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Pedro Júlio Sobrinho
vereadorpedrojulio@viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Analista de Comunicação:

Ricardo Rodrigues de Assis - MTB 1.887/SC

imprensa@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Diagramação:

João Vitor Oliveira Iasbik

Email: contato@viscondedoriobranco.mg.leg.br 

Site: www.viscondedoriobranco.mg.leg.br

Instagram: @camaravrb

Youtube: TV Câmara VRB

Facebook: CamaraMunicipalViscondedoRioBranco

Endereço: Galeria Eden Club, 13

Praça 28 de setembro

CEP: 36520-000

Visconde do Rio Branco - MG

Tiragem: Versão on-line

Edição Mensal

Sugestões de pauta envie:

imprensa@viscondedoriobranco.mg.leg.br

Circulação: 10 de Setembro de 2024

Relatórios Contábeis



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 3

Relatórios Contábeis
Circulação: 10 de Setembro de 2024



Relatórios Contábeis
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE4 Circulação: 10 de Setembro de 2024



Relatórios Contábeis

O LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 5Circulação: 10 de Setembro de 2024



Relatórios Contábeis

O LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE6 Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 7

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO8

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE 9

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO10

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE11

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO12

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE13

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO14

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE15

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO16

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE17

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO18

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE19

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVORIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO20

Relatórios Contábeis

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO

Relatórios de Diárias

O LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE21Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO

Portarias

RIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO22

Portaria nº 076/2024
Dispõe sobre a concessão de gratificação ao 

servidor Edson Miranda Mayer.                              
O Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

Art. 1º - Conceder ao servidor Edson 
Miranda Mayer, gratificação mensal no valor 

de 65% (sessenta e cinco por cento) dos 
seus respectivos vencimentos pelo exercício 
das funções de Agente de Contratação e de 
Pregoeiro da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco.
Art. 2º- Fica revogada a portaria 010/2024.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 01 de junho de 2024.
Visconde do Rio Branco, 03 de junho de 

2024

Portaria nº 077/2023

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE:

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor Hugo Costa 

Alves, gratificação de 20% dos seus 
respectivos vencimentos.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 01 de junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de gratificação ao 
servidor Hugo Costa Alves.                                

Regulamenta horário para funcionamento da 

Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco, 
e dá outras providências.               

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 27 de maio de 2024.

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 03 de junho de 
2024

Art. 1º - Conceder folga da Justiça Eleitoral 
ao servidor JOÃO VITOR OLIVEIRA IASBIK 
pelo período de 02 dias, na data de 28 e 29 

de maio de 2024.

CAPÍTULO III

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Marli da Silva 

Santana Miranda.                           

Dispõe sobre a concessão de folga da 
Justiça Eleitoral ao servidor João Vitor 

Oliveira Iasbik.                        

Portaria nº 080/2024

RESOLVE:

Art. 15º - Para admissões, a documentação 
deverá estar completa 4 (quatro) dias antes do 

início do trabalho.

Art. 3º - Para efeito desta portaria, o dia de 
trabalho será separado em dois períodos, onde 
cada período é marcado por registro do início 
do turno de trabalho e registro do fechamento 

do turno de trabalho.

Art. 4º - O controle de frequência dos 
servidores públicos da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco será realizado por 

meio eletrônico, denominado “ponto 
eletrônico”.

Art. 12º - O setor de Recursos Humanos, ao 
imprimir o registro de ponto, para assinatura do 

servidor, e identificar ausência de registro de 
término de período de trabalho para turno 

iniciado ou ausência de registro de abertura 
para turno finalizado, irá notificar por escrito o 
servidor e solicitar verificação de horário junto 
às câmeras de segurança, para correção junto 

ao sistema de ponto eletrônico.

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 
MARLI DA SILVA SANTANA MIRANDA pelo 
período de 01 dia, na data de 27/05/2024.

Visconde do Rio Branco, 03 de junho de 2024

Visconde do Rio Branco, 03 de junho de 
2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 5º - Todos os servidores da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco deverão 
realizar o registro de entrada e saída de seu 

turno de trabalho através do ponto eletrônico, 
exceto procurador geral.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria nº 079/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 

dia 28 de maio de 2024.

DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA 
CÂMARA

CAPÍTULO II

Portaria nº 078/2024

Parágrafo Único: os servidores terão os 
horários de cumprimento de sua jornada de 
trabalho determinada na Lei Complementar 

067/2017.

Parágrafo Único: o primeiro período de 
trabalho é caracterizado do início de sua 

jornada de trabalho e registro do fechamento 
do turno de trabalho.

Art. 2º - O servidor que cumprir jornada 
superior a seis horas diárias deverá observar o 

intervalo para refeição e descanso de uma 
hora no mínimo, desde que o período citado 

não seja corrido.

CAPÍTULO I

Art. 1º - Fica estabelecido o horário normal de 
funcionamento da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco no período de 8h às 
17h, de segunda a sexta-feira.

DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS

Art. 6º - Não serão descontadas nem 
computadas como jornada extraordinária as 
variações de horário de entrada e saída no 

registro de ponto, que não excedam em até 10 
minutos de jornada de trabalho diários.

DOS PERÍODOS DE TRABALHO

Art. 7º - Só será autorizada a prestação de 
serviços em regime de hora extraordinária 
desde que previamente convocada pela 

Diretoria da Câmara, através de ato formal.
Art. 8º - Ficam desobrigados de marcar o ponto 

os servidores participantes de cursos ou 
eventos, devendo os mesmos apresentarem 
cópia do certificado, ou declaração, ou cópia 
do relatório de viagem, ou outro documento 

comprobatório que justifique sua falta, ao setor 
de Recursos Humanos.

Art. 10º - A ausência de registro ao ponto 
eletrônico por força maior, quando for o caso, 
deverá ser justificada por escrito, perante a 

Diretoria da Câmara.

Art. 9º - Ficam desobrigados de marcar o ponto 
os servidores em período de licença ou 

afastamento previsto na legislação específica. 

Art. 11º - Os atestados médicos, ou 
odontológicos, declarações e demais 

documentos que justifiquem a falta do servidor 
deverão ser entregues ao setor de Recursos 

Humanos, e o setor deverá comunicar à 
Diretoria.

I - Em caso excepcionais em que o atestado 
não puder ser entregue no mesmo dia em que 
for emitido, deverá ser encaminhado cópia do 

atestado para o e-mail: 
contabilidade@viscondedoriobranco.mg.leg.br
II - É obrigatório a apresentação do atestado 

original no 1º dia útil seguinte ao afastamento, 
sob pena de desconto da remuneração.

Art. 13º - Os servidores ocupantes de cargos 
comissionados, embora não possuam carga 
horária definida, deverão registrar entrada e 

saída de sua jornada de trabalho, podendo ou 
não totalizar um ou dois períodos de trabalho, 
de acordo com a necessidade do Presidente 

da Câmara.
Parágrafo Único: O servidor comissionado que 
deixar de registrar entrada e saída da jornada 

de trabalho, terá descontado de sua 
remuneração valor relativo ao dia.

Parágrafo Único: constatados problemas 
técnicos para o registro eletrônico de 

frequência, pelos motivos certificados pela 
Diretoria da Câmara, o controle de frequência 

no período de falha técnica será realizado 
manualmente, por folha de frequência, 

conforme orientações da Assessoria da Divisão 
Contábil, Financeiro e Recursos Humanos, da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco.

Art. 14º - A solicitação de férias deverá ocorrer 
com antecedência mínima de 20 (vinte) dias, 

ressalvando a previsão do art. 44 da Lei 
Complementar nº 067/2017 do Plano de 

Cargos, Carreiras e Vencimentos da Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco – MG.

Art. 16º - O prazo para pagamento de rescisão 
será de 10 (dez) dias, desde que apresentado 

exame demissional.
Art. 17º - O limite por faltas de registros de 

ponto será de no máximo 03 (três) por mês.
Parágrafo Único: Acima de 03 (três) faltas do 

registros de ponto será considerada falta.

Art. 19º - O servidor que estiver de férias, ou 
atestado e bater o ponto será advertido por 

escrito.
Art. 20º - Revogam-se as disposições em 

contrário.

Art. 18º - O horário de atendimento do 
Departamento Pessoal aos servidores da 

Câmara acontecerá exclusivamente dentro dos 
períodos: Manhã – 8h às 10h / Tarde: 13h às 

15h.

Art. 21º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 21 de junho de 2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

17 de junho de 2024.

Art. 1º - Conceder férias ao servidor MARCIO 
DIAS FERREIRA pelo período de 15 dias, a 

contar de 17/06/2024 até 01/07/2024.

Visconde do Rio Branco, 21 de junho de 2024

Portaria nº 081/2024
Dispõe sobre a concessão de férias ao 

servidor Marcio Dias Ferreira.                      
O Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO

Portarias

O LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE23

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

12 de julho de 2024.

Portaria nº 093/2024

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Kelly Aparecida Lucas Portugal.                    

Portaria nº 091/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Visconde do Rio Branco, 17 de julho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados conforme a Portaria 
69/2024 da Câmara Municipal de Visconde do 
Rio Branco – MG, especificamente nos artigos 

13, 14 e 15, §4º, os servidores CLAUDINEI 
RODRIGUES DA SILVA, para a função de 
GESTOR DE CONTRATO, cujo objeto seja 

Art. 1º - Conceder férias ao servidor KELLY 
APARECIDA LUCAS PORTUGAL pelo período 

de 15 dias, a contar de 12/07/2024 até 
26/07/2024.

Portaria nº 092/2024

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 17 de julho de 2024

Dispõe sobre a nomeação do gestor de 
contrato, fiscal de contrato de compras e 

agente de contratação, pregoeiro e equipe de 
apoio, conforme Lei Federal nº 14.133/2021 e 

dá outras providências.                                

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 1º - Conceder férias prêmio ao servidor 
MÁRCIO DIAS FERREIRA pelo período de 15 

dias, a contar de 30/07/2024 a 13/08/2024.

Dispõe sobre a concessão de férias prêmio ao 
servidor Márcio Dias Ferreira.                

RESOLVE:

Portaria nº 082/2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

12 de junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor Karla Oliveira dos Santos.                            

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor Lucia Helena de Souza 

Teixeira.                              

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor Níkolas Camilo Ferreira 

Marques.                                

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor KARLA 

OLIVEIRA DOS SANTOS pelo período de 01 
dia, na data de 18/06/2024, de acordo com 

declaração médica apresentada. 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor LUCIA 

HELENA DE SOUZA TEIXEIRA pelo período 
de 01 dia, na data de 12/06/2024, de acordo 

com declaração médica apresentada. 

Visconde do Rio Branco, 21 de junho de 2024

Portaria nº 083/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

18 de junho de 2024.
Visconde do Rio Branco, 21 de junho de 2024

Portaria nº 084/2024

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor NÍKOLAS 

CAMILO FERREIRA MARQUES pelo período 
de 30 dias, na data de 19/06/2024 a 

18/07/2024, de acordo com declaração médica 
apresentada. 

Portaria nº 085/2024
Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor Lucia Helena de Souza 

Teixeira.                                 
O Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 26 de junho de 2024

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor LUCIA 

HELENA DE SOUZA TEIXEIRA pelo período 
de 30 dias, na data de 26/06/2024 a 

25/07/2024, de acordo com declaração médica 
apresentada. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

19 de junho de 2024.

Visconde do Rio Branco, 26 de junho de 2024

Portaria nº 086/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Adria Camila de Souza.                           

RESOLVE:

Art. 3º As atividades do Poder Legislativo, 
como publicação de pauta e resumo das 

votações, continuam sendo divulgados no 

SAPL e no sítio oficial, as informações seguem 
com seu caráter educativo, informativo ou de 
orientação social. As redes sociais da Câmara 

ficarão suspensas pelo período referido.

Art. 1º Fica suspenso, durante o período 
eleitoral (06 de julho de 2024 a 07 de outubro 
de 2024), o chat ao vivo nas transmissões das 

sessões plenárias da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco realizadas pela 

plataforma YouTube, bem como dos 
comentários em postagens nas plataformas 
Facebook e Instagram oficiais da Câmara.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

17 de junho de 2024.

Visconde do Rio Branco, 01 de julho de 2024

Portaria nº 087/2024

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 

ADRIA CAMILA DE SOUZA pelo período de 01 
dia, na data de 17/06/2024.

Portaria nº 089/2024

Dispõe sobre a concessão de férias prêmio ao 
servidor Hugo Costa Alves.                 

Art. 1º - Conceder férias prêmio ao servidor 
HUGO COSTA ALVES pelo período de 30 dias, 

a contar de 04/07/2024 a 02/08/2024.

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Karla Oliveira dos Santos.                       

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor KARLA 

OLIVEIRA DOS SANTOS pelo período de 15 
dias, a contar de 08/07/2024 até 22/07/2024.

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 01 de julho de 2024

Dispõe sobre a regulamentação da 
propaganda eleitoral e condutas vedadas aos 
agentes públicos em campanhas eleitorais.

            CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 
9.504, de 30 de setembro de 1997 (Lei das 

Eleições), que regula a propaganda eleitoral e 
condutas vedadas aos agentes públicos em 

campanhas eleitorais;

Portaria nº 088/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE:

CONSIDERANDO a necessidade de 
resguardar a lisura do processo eleitoral, 

evitando a utilização das sessões plenárias e 
das plataformas de redes sociais da Câmara 
Municipal para fins de propaganda eleitoral 

irregular;

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 01 de julho de 2024

CONSIDERANDO a importância de manter a 
transparência e a participação cidadã nas 

atividades legislativas, ao mesmo tempo em 
que se evita a disseminação de manifestações 

políticas com fins eleitoreiros;

Art. 2º Durante o período eleitoral estão 
suspensas também as concessões de 

homenagens e honrarias em sessões ou 
outros eventos que possam caracterizar uso 

de materiais, serviços e pessoal custeado com 
dinheiro público, para fins que excedam as 
prerrogativas e competências da Câmara 

Municipal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Portaria nº 090/2024
Dispõe sobre a concessão de afastamento 

odontológico ao servidor Rodrigo Amin 
Campos.                               

Visconde do Rio Branco, 08 de julho de 2024

Parágrafo único: Por prudência, ficam 
suspensos as inserções de nomes de 

vereadores e servidores nas publicações, 
evitando que as matérias possam ser 

interpretadas sob um viés de promoção 
pessoal.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

08 de julho de 2024.

Art. 1º - Conceder afastamento odontológico 
ao servidor RODRIGO AMIN CAMPOS pelo 
período de 02 dias, na data de 08/07/2024 e 

09/07/2024, de acordo com atestado 
odontológico apresentado.

Visconde do Rio Branco, 10 de julho de 2024

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO

Portarias

RIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO24

Art. 3º - Fica nomeado conforme a Portaria 
69/2024 da Câmara Municipal de Visconde 

do Rio Branco – MG, especificamente no art. 
10, o servidor EDSON MIRANDA MAYER 

para exercer a função de Agente de 
Contratação e de Pregoeiro da Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco - MG

compras e serviços da Câmara Municipal De 
Visconde Do Rio Branco – MG.

Art. 2º - Ficam nomeados conforme a 
Portaria 69/2024 da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco – MG, 
especificamente nos artigos 11 e 12, os 

servidores ÉDNA SIMONE DA SILVA 
OLIVEIRA, JOÃO VITOR OLIVEIRA IASBIK, 

e NÍKOLAS CAMILO FERREIRA 
MARQUES, para a função de FISCAL DE 
CONTRATO DE LICITAÇÕES, cujo objeto 

seja compras e serviços da CÂMARA 
MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO 

BRANCO.

§2° Os servidores ÉDNA SIMONE DA SILVA 
OLIVEIRA e NÍKOLAS CAMILO FERREIRA 

MARQUES, ficarão responsáveis por 
fiscalizar os demais segmentos de materiais 

e serviços contratados pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO 

BRANCO – MG.

§1° O servidor JOÃO VITOR OLIVEIRA 
IASBIK ficará designado para assumir a 
responsabilidade pela fiscalização dos 
contratos relacionados a materiais de 

informática e itens similares de tecnologia. 

I. Claudinei Rodrigues da Silva
II. João Vitor Oliveira Iasbik

III. Edna Simone da Silva Oliveira
Art. 5º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à 14 de maio de 2024.
Visconde do Rio Branco, 24 de julho de 

2024

Portaria nº 094/2024
Dispõe sobre a concessão de afastamento 

médico ao servidor João Carlos Santos 
Andrade.                            

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor JOÃO 

CARLOS SANTOS ANDRADE pelo período 
de 01 dia, na data de 12/07/2024, de acordo 

com declaração médica apresentada. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à 12 de julho de 2024.
Visconde do Rio Branco, 27 de julho de 

2024

Art. 4º - Ficam nomeados conforme a 
Portaria 69/2024 da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco – MG, 
especificamente no art. 9º, os servidores 

abaixo para exercerem a função de equipe 
de apoio das licitações e contratações 
municipais derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021:

Portaria nº 095/2024
Dispõe sobre a concessão de férias prêmio 

ao servidor João Carlos de Souza.                      
O Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 25 de julho de 2024.

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 22 de julho de 2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 19 de julho de 2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 29 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de folga por 
trabalho no recesso a servidora Karla 

Oliveira dos Santos.                                

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 16 de julho de 2024.
Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 

2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder afastamento odontológico 
ao servidor RODRIGO AMIN CAMPOS pelo 
período de 01 dia, na data de 16/07/2024, de 

acordo com atestado odontológico 
apresentado.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 1º - Conceder férias prêmio ao servidor 
JOÃO CARLOS DE SOUZA pelo período de 

15 dias, a contar de 29/07/2024 a 
12/08/2024.

Portaria nº 099/2024
Dispõe sobre a concessão de férias ao 

servidor João Vitor Oliveira Iasbik.                                

Portaria nº 097/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 30 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
odontológico ao servidor Rodrigo Amin 

Campos.                              

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Portaria nº 098/2024

RESOLVE:

Portaria nº 096/2024

Art. 1º - Conceder folga conforme portaria 
230/2023 a servidora KARLA OLIVEIRA 

DOS SANTOS pelo período de 01 dia, na 
data de 30/07/2024.

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Édna Simone da Silva Oliveira.                              

Art. 1º - Conceder férias ao servidor ÉDNA 
SIMONE DA SILVA OLIVEIRA pelo período 

de 15 dias, a contar de 22/07/2024 até 
05/08/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 1º - Conceder férias ao servidor JOÃO 
VITOR OLIVEIRA IASBIK pelo período de 30 
dias, a contar de 25/07/2024 até 23/08/2024.

Portaria nº 100/2024
Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor Níkolas Camilo Ferreira 

Marques.                   
O Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor NÍKOLAS 

CAMILO FERREIRA MARQUES pelo 
período de 30 dias, na data de 19/07/2024 a 

17/08/2024, de acordo com declaração 
médica apresentada. 

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Portaria nº 101/2024
Dispõe sobre a concessão de férias ao 

servidor Sérgio Leonardo da Silva.                      

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor 
SÉRGIO LEONARDO DA SILVA pelo 

período de 30 dias, a contar de 19/08/2024 
até 17/09/2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Portaria nº 102/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Claudinei Rodrigues da Silva.                    

Art. 1º - Conceder férias ao servidor 
CLAUDINEI RODRIGUES DA SILVA pelo 

período de 15 dias, a contar de 12/08/2024 
até 26/08/2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Ricardo Rodrigues de Assis.                 

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Portaria nº 103/2024

Art. 1º - Conceder férias ao servidor 
RICARDO RODRIGUES DE ASSIS pelo 

período de 15 dias, a contar de 19/08/2024 
até 02/09/2024.

Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO

Portarias

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor Níkolas Camilo Ferreira 

Marques.              

Dispõe sobre a nomeação do Servidor 
Renata Rodrigues Dias para ocupar o cargo 

comissionado Assessor de Gabinete.                          

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 26 de agosto de 2024.

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 15 de agosto de 2024.
Visconde do Rio Branco, 19 de agosto de 

2024

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor NÍKOLAS 

CAMILO FERREIRA MARQUES pelo 
período de 30 dias, na data de 18/08/2024 a 

13/09/2024, de acordo com declaração 
médica apresentada. 

Portaria nº 114/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Dispõe sobre a exoneração da Servidora 
Tamyres Tays de Lima, ocupante do cargo 

comissionado Assessor de Gabinete.                     

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 26 de agosto de 
2024

Art. 1º - Exonerar TAMYRES TAYS DE LIMA 
a pedido, do cargo de ASSESSOR DE 
GABINETE da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, em 15 de agosto 
de 2024, conforme disposições da Lei de 

Planos de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
nº 067/2017.

Visconde do Rio Branco, 27 de agosto de 
2024

Portaria nº 115/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 18 de agosto de 2024.

Dispõe sobre a revogação da Portaria 
110/2024.                    

Art. 1º - Fica revogada a portaria 110/2024. 

RESOLVE:

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria nº 113/2024

Art. 1º - Nomear RENATA RODRIGUES 
DIAS para exercer o cargo de ASSESSOR 

DE GABINETE na Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, conforme 

disposições da Lei de Planos de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos nº 067/2017.

Visconde do Rio Branco, 28 de agosto de 
2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Portaria nº 116/2024
Dispõe sobre a concessão de afastamento 

odontológico ao servidor Rodrigo Amin 
Campos.                      

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 1º - Conceder afastamento odontológico 

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Ricardo Rodrigues de 

Assis.                            

RESOLVE:

RESOLVE:

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor João Carlos Santos 

Andrade.                    

Portaria nº 104/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

02 de agosto de 2024.
Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 2024

Portaria nº 105/2024

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 

RICARDO RODRIGUES DE ASSIS pelo 
período de 01 dia, na data de 02/08/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor JOÃO 

CARLOS SANTOS ANDRADE pelo período de
03 dias, na data de 31/07/2024 a 

02/08/2024, de acordo com declaração 
médica apresentada. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 31 de julho de 2024.

Portaria nº 106/2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Portaria nº 108/2024

Art. 1º - Conceder afastamento médico para 
tratamento de saúde ao servidor JOÃO 

CARLOS SANTOS ANDRADE pelo período 
de 04 dias, na data de 05/08/2024 a 

08/08/2024, de acordo com declaração 
médica apresentada. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 05 de agosto de 2024.

Portaria nº 109/2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Portaria nº 110/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Visconde do Rio Branco, 12 de agosto de 
2024

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Claudinei Rodrigues 

da Silva.                 

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
médico ao servidor João Carlos Santos 

Andrade.                 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 12 de agosto de 
2024

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 

CLAUDINEI RODRIGUES DA SILVA pelo 
período de 01 dia, na data de 28/08/2024.

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

RESOLVE:

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Rodrigo Amin 

Campos.                         

Dispõe sobre a concessão de folga por 
trabalho no recesso a servidora Kelly 

Aparecida Lucas Portugal.                     

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 
RODRIGO AMIN CAMPOS pelo período de 

01 dia, na data de 07/08/2024.

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

Art. 1º - Conceder folga conforme portaria 
230/2023 a servidora KELLY APARECIDA 
LUCAS PORTUGAL pelo período de 05 

dias, na data de 08, 09, 12, 13, e 
14/08/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria nº 107/2024

Visconde do Rio Branco, 05 de agosto de 
2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Visconde do Rio Branco, 06 de agosto de 
2024

RESOLVE:

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Tamyres Tays de 

Lima.                         

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder folga de aniversário 

conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 
TAMYRES TAYS DE LIMA pelo período de 

01 dia, na data de 26/08/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria nº 111/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 
LÚCIA HELENA DE SOUZA TEIXEIRA pelo 
período de 01 dia, na data de 16/08/2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 12 de agosto de 
2024

Portaria nº 112/2024

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Lúcia Helena de 

Souza Teixeira.                    

O LEGISLATIVO RIO-BRANQUENSE25Circulação: 10 de Setembro de 2024



O LEGISLATIVO

Portarias

RIO-BRANQUENSEO LEGISLATIVO26

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Art. 1º - Determinar Ponto Facultativo no 
âmbito do Poder Legislativo de Visconde do 

Rio Branco-MG no dia 28 de outubro de 
2024.

Portaria nº 123/2024

Art. 1º - Determinar Ponto Facultativo no 
âmbito do Poder Legislativo de Visconde do 
Rio Branco-MG no dia 15 e 20 de novembro 

de 2024.

Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 
2024

RESOLVE:

RESOLVE:

Dispõe sobre ponto facultativo na Câmara 
Municipal de Visconde do Rio Branco, no dia 

15 e 20 de novembro de 2024.                       

RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Dispõe sobre a concessão de folga de 
aniversário ao servidor Janaína Cristina 

Bernardes Júlio.                        

Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 
2024

RESOLVE:

Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 
2024

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria nº 125/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Márcio Dias Ferreira.                         

Portaria nº 122/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Dispõe sobre ponto facultativo na Câmara 

Municipal de Visconde do Rio Branco, no dia 
28 de outubro de 2024.                     

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 
2024

Portaria nº 124/2024

Art. 1º - Conceder folga de aniversário 
conforme Resolução nº 481/2013 ao servidor 

Janaína Cristina Bernardes Júlio pelo 
período de 01 dia, na data de 30/10/2024.

Art. 1º - Conceder férias ao servidor 
MÁRCIO DIAS FERREIRA pelo período de 

15 dias, a contar de 16/09/2024 até 
30/09/2024.

Visconde do Rio Branco, 10 de setembro de 
2024

Art. 1º - Conceder férias ao servidor KELLY 
APARECIDA LUCAS PORTUGAL pelo 

período de 15 dias, a contar de 11/09/2024 
até 25/09/2024.

ao servidor RODRIGO AMIN CAMPOS pelo 
período de 01 dia, na data de 28/08/2024, de 

acordo com atestado odontológico 
apresentado.

Art. 2° - As Sessões Ordinárias ocorrerão 
nos dias 9 e 16 de setembro de 2024, em 
substituição aos dias 10 e 17 de setembro 
de 2024, além do dia 30 de setembro de 

2024, antecipando a reunião prevista para 1º 
de outubro de 2024.

Art. 1º - Conceder afastamento odontológico 
ao servidor RODRIGO AMIN CAMPOS pelo 
período de 01 dia, na data de 02/09/2024, de 

acordo com atestado odontológico 
apresentado.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 

Portaria nº 118/2024

Visconde do Rio Branco, 02 de setembro de 
2024

Dispõe sobre a concessão de férias ao 
servidor Kelly Aparecida Lucas Portugal.                        

Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 
2024

RESOLVE:

Portaria nº 117/2024

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 28 de agosto de 2024.

Dispõe sobre as datas das Sessões 
Ordinárias da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco em Setembro/2024.
CONSIDERANDO que, para garantir a 

ampla participação e funcionamento regular 
das atividades legislativas, faz-se necessária 

a adequação temporária das datas das 
sessões ordinárias;

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1.º Ficam excepcionalmente alteradas, 
até o próximo mês, as datas das Sessões 

Ordinárias da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, que serão 

realizadas nas três segundas-feiras de 
setembro (9, 16 e 30 de agosto de 2024), 
em substituição às terças-feiras (10, 17 de 

setembro de 2024 e 01 de outubro de 2024).

Visconde do Rio Branco, 04 de setembro de 
2024

Dispõe sobre a concessão de afastamento 
odontológico ao servidor Rodrigo Amin 

Campos.                        

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo seus efeitos 
até 02 de outubro de 2024, ocasião em que 
as sessões ordinárias retornarão às datas 

originalmente previstas.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 02 de setembro de 2024.
Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 

2024

CONSIDERANDO que, em reunião realizada 
em 03 de setembro de 2024, o plenário 

desta Casa Legislativa foi consultado sobre 
a alteração temporária das sessões 

ordinárias, manifestando-se de forma 
unânime a favor da mudança;             

Portaria nº 119/2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Visconde do Rio Branco, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Visconde do Rio Branco, 09 de setembro de 
2024

Portaria nº 120/2024
Dispõe sobre a concessão de folga por 
trabalho no recesso a servidora Janaína 

Cristina Bernardes Júlio.                        

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder folga conforme portaria 
230/2023 a servidora JANAÍNA CRISTINA 
BERNARDES JÚLIO pelo período de 03 

dias, na data de 29, 31 de outubro de 2024 e 
01 de novembro de 2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Portaria nº 121/2024
Dispõe sobre a substituição temporária do 

Liquidante de Despesas no âmbito da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco.
CONSIDERANDO que a Diretora Geral e 

liquidante das despesas no âmbito da 
Câmara Municipal de Visconde do Rio 

Branco, estará de folga nos dias 29/10/2024, 
30/10/2024, 31/10/2024 e 01/11/2024, 
conforme portaria 120/2024 e portaria 

122/2024;                                          
O Presidente da Câmara Municipal de 

Visconde do Rio Branco, no uso de suas 
atribuições legais, 

Art. 1º - Fica responsável pela liquidação de 
despesas no âmbito da Câmara Municipal 

de Visconde do Rio Branco o servidor ÉDNA 
SIMONE DA SILVA OLIVEIRA, no período 

de 29 de outubro de 2024 a 01 de novembro 
de 2024.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Circulação: 10 de Setembro de 2024


	1: Página 01
	2: Página 02
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26

